a\

COMUNE DI MONTEBUONO PROVINCIA DI RIETI
Via del Municipio n°1 c.a.p. 02040
Tel.0765/607631-2 fax 0765/607131 e-mail: tecnico.montebuono(@libero.it P.I. 00113280572
Servizio Tecnico Manutentivo
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Data Oggetto: Decreto Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) del 02/07/2020 Art. 30
085-1U 09/11/2020 | comma 14-bis D.L. 34/2019 annualitd 2020. Contributi ai comuni sotto i 1000 abitanti
per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

Lavori di efficientamento energetico della pubblica illuminazione
mediante estensione degli impianti esistenti.

Importo del Contributo: €. 19.329,82

Annualita: 2020

CUP: E99J20000670001

CIG: ZBF2EEE638 (per il solo incarico professionale)

CIG: 8502295BCS8 (per lavori)

AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.
LGS. 50/2016.

11 Responsabile del Servizio
Visto il Decreto del Sindaco in data 31/10/2020 Prot. n° 3664, con il quale & stata affidata al sottoscritto la
responsabilita della gestione del Servizio Tecnico Manutentivo con il potere di assumere gli atti di impegno;
Richiamata:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 22/04/2020 dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto:
Approvazione dell’aggiornamento del documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022 (Art.151 del D. Lgs. 267/2000 e Art. 10 D. Lgs. n°118/2011)”.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 29/04/2020, ad oggetto: “Approvazione del Piano esecutivo di
gestione (PEG) per il periodo 2020-2022", dichiarata inmediatamente esecutiva”.
_ la Deliberazione della Giunta Comunale n® 37 del 03/08/2020, ad oggetto: "Variazione al Bilancio di previsione
2020", con la quale sono stati istituiti appositi capitoli di bilancio, afferenti il contributo di che trattasi;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n° 38 del 03/08/2020, ad oggetto: "Variazione al Piano esecutivo di gestione
esercizio finanziario 2020";
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 18/08/2020, ad oggetto: " Ratifica deliberazione Giunta Comunale
n° 37 del 03/08/2020 ad oggetto variazione al bilancio di previsione 2020";
Richiamato I’ Art. 107, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), con il quale si stabilisce che ai dirigenti sono attribuiti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;
Richiamato I’Art. 109, comma 2 del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di personale con
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi ;
Ri¢hiamato il vigente regolamento comunale di contabilita, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°® 2
del 01/02/2016;
Premesso che :
- che con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 02/07/2020, ¢ stato assegnato a questo Ente ai sensi
dell'Art. 30 comma 14 bis del D.L. 34/2019, un contributo di €. 19.329,89, da destinarsi ad interventi di efficientamento
- che con Decreto del Direttore della Direzione Generale per gli Incentivi alle Imprese del Ministero dello Sviluppo
Economico n°® 3091 del 01/09/2020, sono stati impartiti indirizzi operativo per l'utilizzo e la rendicontazione del
contributo;
- con Determinazione del responsabile del servizio tecnico manutentivo n® 082-1U del 26/10/2020, ¢ stato:

1. nominato (RUP) responsabile unico del procedimento in oggetto, ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il
Geom. Angelo Pace;

2. Affidato all’Ing. Maurizio Cresta con studio in Terni (TR) c.a.p 05100 strada del Ponticello n.1/b, interno 8
iscritto al n° B33 dell’ordine degli Ingegneri della Provincia di Terni, P. .V.A. 01471140556 Codice Fiscale
CRSMRZ60P28L117R, per il corrispettivo di €. 5.000,00 oltre CNPAIA 4% 1.V.A. 22%, l'incarico
professionale per la progettazione esecutiva, direzione e coordinamento sicurezza in fase di progetto ed
esecuzione dei lavori in oggetto;

3. Approvato lo schema di convenzione per la disciplina dei rapporti tra il Comune di Montebuono e il predetto
professionista;

- in data 30/10/2020, & stata sottoscritta la convenzione disciplinante i rapporti con il suddetto professionista esterno;
- con Deliberazione del Giunta Comunale n°® 55 del 02/11/2020 i.e., dichiarata immediatamente esecutiva € stato:
a. approvato il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, redatto dall'lng. Maurizio Cresta, acquisito al Prot.
comunale n° 3672 del 02/11/2020, per una spesa complessiva di €. 19.329,89 di cui €. 15.269,52 per lavori ed, €.
4.060,37 per somme a disposizione dell’ Amministrazione composto dai seguenti elaborati:
o Relazione tecnica;
Elenco prezzi - Computo metrico - Quadro economico;
Incidenza Manodopera - Uomini Giorno - Cronoprogramma;
Piano di manutenzione dell'opera;
Particolari costruttivi e schede tecniche;
Piano di sicurezza in fase di progetto;

O 0 O0O0O



o Capitolato speciale d'appalto;
o Planimetria Via Sant'Antonio;
o Planimetria Via Madonna dei Monti;
o Planimetria Voc. Sant'Andrea.
nelle risultanze del seguente quadro economico:

N\

Quadro Tecnico Economico

LAVORI

A | Totale importo lavorazioni (assoggettabili a ribasso) €.14.958,99
B | Costi per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso) €. 310,53
C | Importo complessivo dei lavori compreso costi per la sicurezza (A+B) €. 15.269,52

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANT :
D | Spese tecniche di progettazione, Direzione Lavori, Contabilita e Collaudo €. 1.900,41
E | Contributo Previdenziale INARCASSA [4% di D ] €. 76,02
F Compenso Art. 113 D. Lgs. 50/2016 €. 122,16
G | Totale somme a disposizione €. 2.098,59

LV.A.

H | LV.A.suiLavori[ 10%diC ] €. 1.526,95
I .V.A. su onorari tecnici assoggettabili [ 22% di D + E ] €. 434,83
J Sommano per I.V.A. €. 1.961,78
K | TOTALE PROGETTO [C+ G +J ] €.19.329,89

.

|

b. autorizzato l'avvio della procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.

50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che:

- la spesa trova copertura sui seguenti capitoli di bilancio:

Parte Entrata: ~ CAP P.E.G. n° 125/1 per €. 19.329,89

Parte Uscita: CAP P.E.G. n® 228/1 per €. 19.329,89

- si rende necessario provvedere nei termini assegnati, all’affidamento dei lavori in oggetto;

Richiamato I'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2006 che consente per importi inferiore ad €. 40.000,00

I’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o pili operatori economici:

Dato atto che I'importo dei lavori oggetto della presente determinazione di affidamento & pari ad €. 15.269,52 L.V.A.

esclusa, quindi inferiore ad €. 40.000,000 , pertanto alla luce di quanto sopra riportato & possibile ricorrere ad un

affidamento diretto;

Dato atto che nel rispetto dei principi dettati dall’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e, al fine del miglior perseguimento

dell’interesse pubblico, & stata acquisita al Prot. comunale n® 3763 del 07/11/2020 l'offerta della Ditta Elettroimpianti

Umbra s.r.l. con sede in terni c.a.p. 05100 Via Maestri del lavoro n° 48 P. IVA 01387750555 che si & resa disponibile

ad eseguire i lavori in oggetto, offrendo un ribasso del 10% sull’importo di €. 14.958,99;

Precisato, ai sensi dell’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: ?

- la scelta del contraente ¢ stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.
Lgs. n.50/2016 ;
- che essendo i lavori di importo inferiore a 40.000 euro, il contratto sara stipulato ai sensi dell’Art. 32 comma

14 del Decreto Lgs. n. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Accertato il possesso, da parte della ditta, dei requisiti di capacitd economica/finanziaria e tecnico professionale

previsti dagli art.li 83 e 86 del D. Lgs. n. 50/2016;

Accertato , mediante dichiarazioni, I’assenza dei motivi di esclusione a carico della ditta, previsti dall’Art. 80 del D.

Lgs. n. 50/2016; o

Acquisito presso il sistema one-line messo a disposizione ‘da IMPS e INAIL il Documento Unico di Regolarita

Contributiva (DURC) Prot. INAIL_23154837 del 15/07/2020, con scadenza di validita al 12/11/2020;

Viste le linee guida ANAC n° 4, di attuazione del Decreto legislativo 18/04/2016, n°50, recanti “ Procedure per

I’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorita con Delibera n®

1097 del 26/10/2016, aggiornate al decreto Legislativo 19/04/2017, n°56 con delibera del Consiglio n°206 del

01/03/2018;

Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi; ‘

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 7~

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi (V!

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; C%\

Visto I’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilita dei flussi finanziari,

Tutto cid premesso e considerato

DETERMINA

1. Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di affidare, mediante affidamento diretto 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2006 i lavori di:
efficientamento energetico della pubblica illuminazione mediante estensione degli impianti esistenti, alla Ditta

2



w

P

Elettroimpianti Umbra s.r.l. con sede in terni c.a.p. 05100 Via Maestri del lavoro n® 48 P. IVA 01387750555,
per I’importo di €. 13.773,62 L.V.A. 10% esclusa (scissione pagamenti) di cui: €. 13.463,09 al netto del ribasso
offerto dello 10% ed €. 310,530 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

3. Di rideterminare come appresso il quadro tecnico economico dei lavori:

Quadro Tecnico Economico

LAVORI

A | Totale importo lavorazioni (assoggettabili a ribasso) €. 14.958,99
B A detrarre ribasso offerto del 10% €. 1.495,90
C | Restano al netto del predetto ribasso €. 13.463,09
D | Sommano costi per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso) €. 310,53
E Importo del contratto (C+D) €. 13.773,62
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
F Spese tecniche di progettazione, Direzione Lavori, Contabilita e Collaudo €. 1.900,41
G | Contributo Previdenziale INARCASSA [4% di F ] €. 76,02
H | Compenso Art. 113 D. Lgs. 50/2016 €. 122,16
| Totale somme a disposizione €. 2.098,59
LV.A.
L | LV.A.suiLavori[ 10%diE ] €. 137736
M | LV.A. su onorari tecnici assoggettabili [ 22% di F + G ] €. 434,82
N | Sommano per I.LV.A. €. 1.812,18
O | TOTALE PROGETTO [E+I+N] €. 17.684,39
P Economie derivanti dal ribasso offerto del 10% €. 1.645,50
Q Tornano [O +P | €. 19.329,89

4. Di dare atto che la complessiva spesa di €. 19.329,89 trova copertura:
Parte Entrata:  CAP P.E.G. n® 125/1 per €. 19.329,89
Parte Uscita: CAP P.E.G. n° 228/1 per €. 19.329,89

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’Art. 183 del d. Lgs n° 267/2000 e s.m.i. —TUEL , il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento & compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”
introdotto dai commi 707 e seguenti dall’art.1 della Legge n® 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita) .

6. Di demandare a successivi atti, I’adozione dei provvedimenti di liquidazione;

7. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarita contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, comma 9 del d. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverra esecutiva con I’apposizione
della predetta attestazione;

8. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29
del D. Lgs. n. 50/2016 .

fine testo

Ai sensi dell’Art.147 bis del T.U.E.L. 267/2000 si attesta la regolarita tecnicafdell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Geom. Angelo Pace

IL RESP ONSABILE DE RVIZIO RAGIONERIA
Visto il provvedimento che precede se nejattesta la copdiaitidhanziaria e la regolarita contabile.

:

REGISTRAZIONE CONTABILE
Della suestesa determinazione si attesta, ove prevista, la registrazione contabile al:

CAP PEG 228/1 Impegno n° ﬁ;ﬁ@zoz@
Sig. Francioli Fiorenzo

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
Del]f 4svﬁﬂVsa determinazione si attesta che copia & stata affissa all’Albo Pretorio il
giomo 2020 ai sensi e per gli effetti dell’art.47, 1° comma della legge n.142/90, per 15 giorni

consecutivi. 4
Montebuono, li1 NOV 2(7Messo Comunale (Sig. Pierange




-



